PROTEGIENDO NUESTROS RECURSOS CON DENOMINACIONES DE ORIGEN

Con denominacion de origen y otros signos de calidad nos referimos a una forma de proteccion
al producto, tomando en consideracién el conocimiento acumulado socialmente en la regién
asociado a la cultura e identidad de una comunidad.

La Universidad de Costa Rica y el Ministerio de Agricultura y Ganaderia, por medio de la
"Comision Nacional de Denominaciones de origen y otros Signos de calidad", estan
impulsando estas certificaciones bajo el LEMA: "conocer, conservar, proteger y compartir
nuestros productos tradicionales", porque se quiere lo que se conoce "por tanto si queremos
algo lo valoramos Yy lo protegemos"

Para la realizacién de este proceso se requiere:

a. En primer lugar, la preservacién de los Recursos Genéticos de forma que se conserven las
diversas fuentes de material.

b. En segundo lugar, la clasificacion del material de acuerdo a su uso, para luego publicarlo

c. En tercero la proteccion de este material por medio de una certificacion de calidad;
propiciando la organizacién de los interesados.

5. La ruta turistica, es la unidad base de planificacion del turismo, toma en cuenta el
conocimiento socialmente acumulado, la capacidad de carga del mismo y el impacto sobre su
patrimonio y ambiente, evitando que se agoten o deterioren y permitiendo al turista valorar y
ampliar su experiencia.

6. Se han escogido por medio de investigaciones, cinco rutas que se han destacado por su
importancia socioecondmica e historica para el pais. A partir de esta experiencia se gestionara
la creacién de nuevas rutas, atendiendo a la inmensa biodiversidad de nuestro pais.

Estas rutas son:

1. Ruta del café principalmente la de Tarrazu

2. Ruta de lacteos iniciando con el queso Turrialba

3. Ruta de trilogia indigena: Frijol, maiz y cucurbitaceas como ayotes, zapallos,
pipianes, sandias y otras

4. Ruta de las frutas tropicales. Mango, aguacate, zapote, jocote, entre otras

5. Ruta de productos carnicos y derivados

7. Pretendemos con este proyecto ofrecer una solucion creativa a los problemas que han
aquejado por tantos afios a nuestras comunidades, partiendo del aprovechamiento de
nuestros propios recursos, nuestra infraestructura actual, y la organizacién de nuestras
comunidades. Estas rutas contribuirdn al desarrollo regional, a mejorar la calidad de vida de la
poblacién y a la integracién, en la cadena de mdltiples actores interesados en satisfacer al
consumidor con la mejor calidad de sus productos.

Como mecanismo para promover los productos tradicionales se propiciardn los concursos y
ferias regionales, promoviendo el rescate de recetas de comidas tradicionales y el
descubrimiento de nuevos y diversos sabores.

|. RUTA DEL CAFE

Estudiante Marlon:

RUTA TARRAZU:

COOPETARRAZU 546-6098/5466097 Ext.103

Gustavo Elizondo Fallas 3639455 gelizondo@cafetarrazu.com
Roque Mata 5466082

Gerente: Carlos Rivera Echeverria

COOPEDOTA

1. Representada por la empresa de Cafés gourmets:
Contacto: Ing. Agr. Rodrigo Jiménez 8278239/5416274/6443
jimenezrobles@gmail.com
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Degustacion café gourmets: Domingo 27 de 2 a 4pm.

Se presentara como la primera ruta de importancia, participaran desde el dia viernes 25 de
agosto hasta el domingo 27 en que termina la feria. También venderan café gourmet todos los
dias de la Feria y cederan parte del stand para otras degustaciones y venta de productos.
Video: 10 min

2. AGRIVID. Grupo de café la Violeta, Frailes Desamparados. 5440075

Contactos: Hector Zufiiga MAG Frailes y Miguel Garbanzo 5440209

Degustacion y venta: Viernes 2 a 4pm

Video 10 min

3. CAFE TRES GENERACIONES: 449-64-27 (Alajuela)

Contactos: Mario Fernandez y Ing. Agr. Natalia Vargas 4495152. Ext.4

Categoria Pequefio Beneficio. Considerado por el Gobiernos Costa Rica (Junio 2003) y por la
UNESCO Patrimonio Histérico y Arquitecténico, como microbeneficio mas antiguo.
Degustaciones y venta: Sabado 10 a 12 y 2 a 4pm. Dos tipos de café, uno de Marca Francés.
Tueste House Blend Medio y el otro la combinacién de la casa 50 y 50 tueste claro y medio
Video: 3 min. Traen ademas: café pergamino, verde, caracol y tostado

4. COOPEMONTES DEORO 6399021. Miramar
Contacto: Victor Julio Arce 3841763
comoro@racsa.co.cr

Entrega de unas 100 muestras a lo largo de la feria

5. ICAFE. 222-64-11
Contactos. Lic. Irvin Soto y Siulen Cuaresma. Fax: 223-6025
Muestras de café de las diferentes regiones para repartir a lo largo de la feria

Il. RUTA PRODUCTOS LACTEQOS:
6. ASOPROA: QUESOS Turrialba 538-83-55, fax: 5388015

CONTACTOS:

Don Jorge Aguilar 3502029
Don Carlos GOmez 8444085
Don Oscar Gamboa

Don Rolando Pacheco 3846557

Degustacion: Domingo 27 de 10 a 12am. También se vendera queso los dias sabado 26 y
domingo 27 de agosto

Y IV. RUTA DE GRANOS BASICOS Y CUCURBITACEAS Y RUTA DE FRUTAS

TROPICALES

7. SE PONDRAN MUESTRAS DE DONACIONES DE FRIJOLES, MAIZ Y FRUTAS:
Ricardo Guillén......... FRIJOL ROJO Y BAYO Y CUCURBITACEAS
Zeledon................... FRIJOL NEGRO

Mariano Espinoza...... FRIJOL ROJO

Carlos Barboza......... SANDIA, FRIJOLES.

Patricia Sanchez ...... FRIJOL BLANCO Y FRUTAS TROPICALES DIFERENTES

8. TAMBIEN COLABORARA Y VENDERA PLANTAS Y CACTUS EL ESTUDIANTE DE
AGRONOMIA KENNETH RETANA MADRIGAL

DEGUSTACIONES DE PRODUCTOS PROGRAMADAS y ANUNCIADAS POR LA FERIA.
Viernes 2 a 4PM. Pejibaye/Palmito

Sabado 10 a 12. Papaya y Queso de Cabra

Domingo 10 a 12. Chips de gallo pinto. Queso Turrialba y Queso con Probidticos

Domingo 2 a 4 pm Nuevas variedades de papa y café gourmet

SUBCOMITE ORGANIZADOR DE LA Comision Nacional de Denominaciones de Origen:
Coordina: Patricia Sanchez. Tel: 360-2479, 2073479 y 219-6684 psanchez@cariari.ucr.ac.cr
Ricardo Guillén. Tel. 2312344, 2329863 y 8143572 riguizw@costarricense.cr

Nora Orias. Tel 2312344, 2329863 y 8307754 noraorias@costarricense.cr
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José Manuel Zeleddn 2312344 y 2329863 jzele@costarricense.cr

Robin almendares 2312344 y 2329863 robinalmendares@yahoo.com

Daniel Zufiiga dzunigav@mag.go.cr

José Jiménez josjf@yahoo.com  7167403/8460519

Oscar Sibaja osibaja@costarricense.cr 387-2141

AGRADECIMIENTOS POR VIDEO:

CENCOT Centro de capacitacion y comunicacion para el desarrollo Agropecuario 2799007
Ing. Alejandro Morera, Alejandro Gamez y MSc. Johana Rivera

SIBU MULTIMEDIOS. MSc. Fernando Sanchez Trejos nandosantre@hotmail.com
LOCUCION: José Manuel Zeled6n

NUEVO CONTACTO: Isabel Campabadal chezisabel@hotmail.com Slow-food 224-5803

NUEVOS CONTACTOS AL 2007

PRESIDENTE COMISION DE ENLACE INTERINSTITUCIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Lic. Randall Salazar  2807789-2020812, secretarias 2020813 y fax 2244874

CAFE OROSI

Don Carlos Coto 5771595y 1598
Don Francisco Sanchez 3701913

CAFE TARRAZU

Don Roque Mata 25466247
Dofia Maria Francisca Fallas 25461001
Copetarrazu 25466098

QUESO TURRIALBA

INA
Eduardo Araya Nucleo de Turismo 2565491
Don Adolfo Veiga Centro Imagen

AECI-COSTA RICA
Cristina y Don Pedro 2572920/8532652

SLOW-FOOD

Anna Laurencich 381-65-16

CATIE

Galileo Rivas 5582391

MEIC

Massimo Manzi 2412070/ 2408184

BANCO NACIONAL

Kattya Rodriguez Montero.

Directora Apoyo en Desarrollo Empresarial para la Exportacion
Banca de Desarrollo. Banco Nacional, Costa Rica.

Tel: (506 ) 212-3264 /826-7098

krodriguezm@bncr.fi.cr

COMISION EUROPEA
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Patricia Artifiano

2832959

Centro Juan Vifias: Camara de Turismo.

Alvaro Campos: 3775967
CITA

Carmen Ivankovich

NOMBRE INSTITUCION TELEFONO CORREO ELECTRONICO

Aguilar Ramirez Rocio 2. Mag. Des Rural 2967763|rocioarcr@yahoo.com

Arias Camacho Carmen 6. Bijagual Aserri 3715245

Blanco Murillo Marvin 20. lICA 2160222-0783 Mblanco@infoagro.net

Bonilla Poveda Martin 4. VEPS 8911012 (bonilla.martin@gmail.com

Camareno Diaz Victor 18. FEDECAC 8273397 |Fedecac@ice.co.cr

Carmona Herrera Raul 22. CCC-CA 2404641|Ccocca@racsa.co.cr

Chéaves Vasquez José Maria [23. MAG-Liberia 666-0882 Jchavesvasquez@yahoo.com

Dalorzo Enriquez Rafael 24. MAG-Liberia 666-08-82 Rdalorzo@yahoo.com

Gamboa Zudiga Yeffrey 5. VEPS 8720366

Garcia Chavez Sidney 17. MAG-Guanacate 6855800|sigac@racsa.co.cr

Gonzélez Mercado José 38. CEFOF 4304056/3728492 Jgonzale@cefof.ac.cr

Gonzélez Mora Mauricio 8. Prod. Nossara 4311818|Nosaraproducciones@yahoo.com

Hofmann Lili 10. Agronomia 2073305

Jiménez Fallas José 12. Abogado Com 8460519|josjf@yahoo.com
Nal DO

Laurencich Castro Anna 1. Slow-food 3816516|Aalaurencich@yahoo.com

Leroux Monet Remy 39. ACEPESA 2973971 |Rleroux@racsa.co.cr

Lizano Jiménez Mauren 3. Red Mercados 3674042|mauren.lizano@hotmail.com
Local

Lopez Lara Gilberto 25. Mag. Gte gilberto60@costarricense.cr

Martinez Castillo Roger 40. UCR-UNA 8496406 |yarustio@hotmail.com

Masis Morales Hernan 26. UNA.Economia 5624142 |gurdis@una.ac.cr

Montoya Greenheck Felipe 11. Cadeti 2821127|milpa99@gmail.com

Moya Arguedas Minor 14. MAG 6661825|minormoya@yahoo.com.mx
Guanacaste

Moya Quirés Claudio 15. Agricultor 5918329

Portilla Rodriguez Melania 7. 1ICA 2160222 |melania.portilla@iica.int

Riveros Angarita Alba Stella  [9. Catie 5582446 |asrivero@catie.ac.cr

Rodriguez Montero Werner 27. UCR-AGRO 2073436|wernerr@racsa.co.cr

Rojas Garcia Hazel 41. CEFOF 4304050|hrojas@cefof.ac.cr

Romero Vargas Catalina 42. CATIE 5582446|jromero@catie.ac.cr

Salas Aguilar Franklin 19. UNED 5272620|fsalas@uned.ac.cr

Solis Calder6n Patricia 13. MAG 3798115|psolis@costarricense.cr

Valverde Araya Alban 28. UNED 4642223|avalverde@uned.ac.cr

Zumbado Morales Félix 16. PRODUS fzumbado@hotmail.com

EXPOSITORES:

Aguilar Fong Justo 29. lICE 2074166|ydelgad@cariari.ucr.ac.cr

justo@cariari.ucr.ac.cr

Arauz Cavallini Luis Felipe 30. 1A

Arias Ramirez Rafael 31. lICE-UNA rarias@una.ac.cr

Bedoya Benitez Eduardo 32. UCR.Esc. 2076211 |ebedoya@fcs.ucr.ac.cr
Geografia

GOmez Méndez Carlos 36. Queso Turrialba 8444085|cvgomez@costarricense.cr
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Mata Naranjo Roque 37. Café Tarrazu 5466082

Salazar Sol6rzano Randall 34. Registro 2020812 |rsalazar@rnpi.go.cr
Propiedad Industrial

Sénchez Trejos Patricia 33.UCR.Esc.Agro  |2073479/3602479 psanchez@cariari.ucr.ac.cr

Trejos Murillo Bernardo 35. UCR. 3766097 |btrejos@costarricense.cr

Grupo 1. Region Chorotega

Grupo 2. Region Sur

Grupo 3. Regidn Central: Aserri

Grupo 4. Region de Turrialba

Grupo 5. Regién Huetar Norte: San Carlos, Malekus

OTROS INTERESADOS

NOMBRE INSTITUCION TELEFONO CORREO ELECTRONICO
Maria Eugenia Rivera Esquivel|ICT 2995800/380.8376951 |erivera@cit.go.cr

Alvaro Campos ACOFA/EI clon 5321228

Milagro Saborio Rodriguez IICA 2160222 |milagro.saborio@iica.int
Carlos Rojas Solano MAG 3538288/2329863 cars@costarricense.cr
José Manuel Zeledén Cruz MAG 3629863|jozelecruz@yahoo.es




